
Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N: 48 
del 29/09/2023

Oggetto:  Gestione  associata  del  servizio  del  Nucleo  di  Valutazione. 
Prosecuzione della convenzione in essere fino al 30.06.2024.

L’anno duemilaventitre,  il  giorno ventinove del  mese di  settembre,  alle  ore 17:30 nella 
Casa Comunale, alla I^ convocazione in seduta straordinaria, che è stata partecipata ai Signori  
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Mulas Massimo P Piras Claudio A 

Satta Salvatore Francesco P Pusceddu Sabrina P 

Bassu Michele P Ruiu Gavino A 

Bruzzi Quirico P Sanna Gavino Giuseppe P 

Cabitta Antonio P Sassu Sebastiano Costantino Simone P 

Cermelli Giovanni Ivan P Spanu Bastianino P 

Conticelli Paola Rossana A Frassetto Anna Laura P 

Dessi’ Anna Lisa P Gasbarra Ioris P 

Madeddu Gianpiero P Ligas Costantino P 

Mura Gaetano Stefano P 

Murgia Antonello P 

Pintus Claudia P 

Assegnati n. 21 Presenti n. 18
In carica n. 21 Assenti n. 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzanti (art. 97, comma 4, lett. A. 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Giancarlo Carta

Presiede la seduta il Sig. Salvatore Francesco Satta

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione
 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  ha 

espresso parere favorevole;   

 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile  ha 
espresso parere favorevole;  

La seduta è pubblica



Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

IL PRESIDENTE

In prosecuzione di seduta, alle ore 17:30, passa all’esame del 2° argomento iscritto all’odg ed invita 

il Segretario Generale, Dott. Giancarlo Carta, a relazionare nel merito. 

Alle ore 17:43 esce dall’aula il Consigliere Sassu. 

Consiglieri presenti in aula n. 17, assenti n. 4 (Conticelli, Piras Ruiu e Sassu).

Aperto il dibattito e non essendoci interventi, il presidente pone l’argomento in votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la proposta di  deliberazione n. 151 del 22/09/2023, predisposta  dal  Dirigente dell’Area 

Segreteria Generale, anticorruzione, trasparenza, con la quale si propone: “Gestione associata 

del  servizio  del  Nucleo  di  Valutazione.  Prosecuzione  della  convenzione  in  essere  fino  al  

30.06.2024”;

Rilevato  che  la  stessa  proposta  deliberativa  ha  riportato  il  preventivo  parere  favorevole  del 

Dirigente  dell’Area  Segreteria  Generale,  anticorruzione,  trasparenza  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica e del Dott.  John Frank Fois, Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Acquisito il verbale della 10^ commissione consiliare, tenutasi in data 27-09-2023; 

Con n.  17 consiglieri presenti e votanti, assenti n.  4 (Conticelli, Piras, Ruiu  e Sassu),  a seguito 

della votazione espressa palesemente per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Favorevoli: n. 12

Contrari /

Astenuti: n. 5 (Bassu, Bruzzi, Cermelli, Ligas e Spanu) 

Preso atto dell’esito della votazione, 

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto: “Gestione associata del servizio  

del Nucleo di Valutazione. Prosecuzione della convenzione in essere fino al 30.06.2024.”. 



IL PRESIDENTE

pone in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4 del D.Lgs 

267/2000, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n.  17 consiglieri presenti e votanti, assenti n.  4 (Conticelli, Piras, Ruiu  e Sassu),  a seguito 

della votazione espressa palesemente per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Favorevoli: n. 13

Contrari /

Astenuti: n. 4 (Bassu, Bruzzi, Cermelli e Spanu) 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante la necessità di procedere quanto prima alla 

convenzione associata del servizio in oggetto. 

Si attesta che la presente deliberazione verrà affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi e contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliare ai sensi dell'art. 37 

L.R. n. 2 del 04.02.2016.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto:

Il  Presidente Il  Segretario Generale

Sig. Salvatore Francesco Satta Dott. Giancarlo Carta

Documenti Allegati

Titolo Impronta
Verbale della 10^ Commissione 
Statuto e Regolamenti-Legalità e 
Trasparenza

4347446D76A34C837C53B6147C5C586D8444F8CD02E1CDEB37B
FE4374D445AFA 

TESTO PROPOSTA FIRMATO 
DIGITALMENTE

D17F58B284467B95B4ABE2B95C19307526B8A88B7C9C6852223A
4B8013020C59 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
BA34D2E9DE080F9C6518BB82195FE7E6AAB473F1B75C8466600
0EED2E1A72AE4 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE

1F5829A4EA026FBB35E7B577B7BDBBB6A139171B236CA7477C6
AECAEF3723F53 



Comune di Porto Torres
_____________________

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
Consiglio Comunale

Numero Del Ufficio Proponente

 2023/151    22/09/2023 Area Segreteria Generale, anticorruzione, 
trasparenza
Organi Istituzionali

Proponente: Massimo Mulas

OGGETTO:

Gestione associata del servizio del Nucleo di Valutazione. Prosecuzione della convenzione in 
essere fino al 30.06.2024.

Il  sottoscritto  Dott.  Giancarlo  Carta,  Segretario  Generale,  Responsabile  dell’Area  di  Staff 

Segreteria Generale, anticorruzione, trasparenza in cui è incardinato l’ufficio Organi Istituzionali, su 

proposta del Sindaco,

Premesso che è sostanzialmente giunta a scadenza la convenzione, stipulata in data 09.09.2020 

per la gestione associata delle  attività  del Nucleo di  valutazione tra i  Comuni di  Porto Torres, 

Sorso, Sennori, Castelsardo, Valledoria, Stintino, Viddalba, 

Dato atto che a tutt’oggi  non risulta  essere stata attivata la  procedura per  la  nuova gestione 

associata dei servizi del Nucleo di Valutazione in capo alla Rete Metropolitana Nord Sardegna, né 

si presume che l’attivazione e la definizione della procedura avverrà in tempi brevi, date le carenza 

nella struttura organizzativa, più volte segnalate dagli organi di vertice della Rete Metropolitana, 

nonché la recente approvazione in Consiglio regionale del disegno di legge che prevede anche la 

successione della futura Città Metropolitana di Sassari nei rapporti attivi e passivi facenti capo alla 

Rete Metropolitana del Nord Sardegna alla data del 31 dicembre 2023; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto necessario  garantire  continuità  ai  predetti  servizi,  i  cui  compiti  sono  espressamente 

previsti dalla legge e, in particolare, ai sensi:

a) del  D.Lgs.  n.  286  del  30/07/1999,  rubricata  Riordino  e  potenziamento  dei  meccanismi  e  

strumenti  di  monitoraggio e valutazione dei costi,  dei  rendimenti  e dei risultati  dell’attività  

svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 11 della legge 15/03/1997, n. 59;

b) dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante Tipologia di controlli interni;

c) degli artt. 7 e 14 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 rubricato Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e  

trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni,  ivi  compreso  il  parere  vincolante 

sull’aggiornamento  annuale  del  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance, 

previsto dall’art. 5 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 74/2017;

d) della  Legge  n.  190/2012  del  06.11.2012,  rubricata  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

e) del  D.Lgs.  n.  33/2013  del  14.03.2013,  rubricato  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni;

Rimarcato che con lo strumento associativo è possibile ottenere indubbi vantaggi di economicità, 

efficienza ed efficacia, con risparmi di risorse per i singoli enti aderenti, come desumibile dal piano 

di riparto della spesa tra gli enti aderenti;

Visto  il  D.Lgs.  30  luglio  1999,  n.  286,  rubricato  Riordino  e  potenziamento  dei  meccanismi  e  

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta  

dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visti gli artt. 30, 42, 89 e 147, comma 1, lett. c) TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 4, comma 2, lett. g), Legge 4 marzo 2009, n. 15; 

Tenuto conto che tra gli enti sopra richiamati  è stata valutata l’opportunità di dare continuità al 

predetto servizio, confermando il Comune di Valledoria quale ente capo convenzione;

Ritenuto opportuno pertanto dare prosecuzione alla gestione associata dei servizi del Nucleo di 

Valutazione sino alla data del 30 giugno 2024,  anche in considerazione dell’imminente avvio del 

processo di riordino delle  autonomie locali  riguardanti,  nello specifico, la Città Metropolitana di 

Sassari, di cui si è fatto cenno; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto, necessario, per quanto sopra, approvare lo schema di convenzione tra gli enti sopra 

richiamati,  per la disciplina del servizio del Nucleo di Valutazione in forma associata, nel testo 

allegato al presente atto, dando atto contestualmente che l’affidamento dell’incarico al componente 

esterno avverrà a seguito di procedura selettiva pubblica a cura del Comune capo convenzione; 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18.08.2000, n° 267;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni illustrate in premessa:

1. di aderire  per il periodo  ottobre  2023 – giugno 2024,  alla  proposta di prosecuzione della 

gestione in forma associata del servizio di Nucleo di Valutazione tra i comuni di Valledoria, 

Castelsardo, Porto Torres, Sennori, Sorso, Stintino,  Viddalba;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione per la gestione del Nucleo di Valutazione in 

forma associata, individuando il Comune di Valledoria quale ente capo-convenzione; 

3. di dare atto che l’affidamento dell’incarico al componente esterno avverrà a cura dell’ente 

capo convenzione;

4.  di autorizzare il  legale rappresentante dell’ente alla sottoscrizione della convenzione in 

rappresentanza dell’ente;

5. di dare atto che la quota a carico del Comune di Porto Torres,  parametrata a mesi 9 è pari 

a € 1.937, 85 2023/2024 e che trova copertura finanziaria sul capitolo 1401010 avente la 

specifica denominazione: “Trasferimenti correnti a Comuni - Programma: Risorse umane “;

6. di demandare al responsabile del servizio competente l’adozione degli atti conseguenti; 

7. di proporre che il presente atto sia dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere quanto prima alla 

convenzione associata del servizio in oggetto.

Il  Segretario Generale 

Dott. Giancarlo Carta  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Schema_di_convenzione__1_.pdf (impronta: 
45FA3A643BCA5FB62344DCF16E99A206BF3DE10DA3B725024ABF96B8FDA2957A)
- RIPARTO_SPESA_FRA_COMUNI_da_ottobre_2023_al_giugno_2024.pdf (impronta: 
34F970421FB97E21078B8DD43D027A125F05B0DA81AE23330B148A6BD2E90236)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-10-03T15:36:58+0000
	CARTA GIANCARLO


		2023-10-04T11:04:03+0000
	SATTA SALVATORE FRANCESCO


	1: 
		2023-09-29T10:09:27+0000
	CARTA GIANCARLO





